

# COMUNICATO STAMPA

## IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2023

**Ricavi ed EBITDA in crescita nell'1H 2023, rispettivamente a € 453,8 milioni e € 57,0 milioni (+6,1% e +4,4% rispetto all'1H 2022)**

**Continua la forte crescita dei ricavi del segmento EV & Automotive a € 245,1 milioni, +73,1% rispetto all'1H 2022**

**EV & Automotive: al 31 luglio 2023 il portafoglio ordini (€6,0 miliardi) e la pipeline in fase di discussione (€3,8 miliardi) aumentano complessivamente**

**L'Indebitamento finanziario netto si riduce a € 113,5 milioni rispetto a €135,1 milioni al 31 marzo 2023, con una leva finanziaria di 1,1x**

**Acquisizione di DS4 S.r.l. e Joint Venture con Eligio Re Fraschini S.p.A.: allargamento del perimetro di know-how tecnologico del Gruppo a rafforzamento dell'innovazione nei processi produttivi**

**Confermati i target di medio termine forniti in sede di IPO. Aggiornate le stime per il 2023 a causa dell'inatteso perdurare di condizioni macroeconomiche sfavorevoli riferibili al segmento Industrial**

### Principali risultati 1H 2023:

- Ricavi € 453,8 milioni vs € 427,8 milioni nell'1H 2022 (+6,1%)
- EBITDA € 57,0 milioni vs € 54,6 milioni nell'1H 2022 (+4,4%)
- EBIT € 42,0 milioni vs € 42,3 milioni nell'1H 2022 (-0,6%)
- Utile di periodo € 18,8 milioni vs € 22,0 milioni nell'1H 2022 (-14,7%)
- Portafoglio ordini e pipeline per il segmento EV & Automotive pari a rispettivamente € 6,0 miliardi e € 3,8 miliardi al 31 luglio 2023

**Baranzate (MI), 2 agosto 2023** – Il Consiglio di Amministrazione di EuroGroup Laminations S.p.A. (“EuroGroup Laminations” o la “Società”) – leader mondiale nella progettazione, produzione e distribuzione di statori e rotor per motori e generatori elettrici – ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2023.

**Marco Arduini, Amministratore Delegato di EuroGroup Laminations** ha dichiarato: *“Il primo semestre del 2023 ha visto una crescita molto sostenuta del segmento EV & Automotive, dove i clienti OEM riconoscono sempre di più l'alta tecnologia e la competitività del Gruppo, come testimoniato anche dal consistente portafoglio ordini. Viceversa, il segmento Industrial ha*

risentito di un calo dei volumi che si sta protraendo oltre alle aspettative nei mercati di riferimento. In ogni caso, grazie alla nostra flessibilità operativa e alle sinergie tra i due business, siamo in grado di gestire efficientemente il prolungarsi di questa condizione dovuta alla congiuntura economica, in modo da preservare la marginalità e farci trovare pronti per tornare a crescere anche sul segmento Industrial non appena l'outlook di mercato migliorerà. Siamo inoltre orgogliosi di annunciare l'acquisizione di DS4. Questa operazione ci permetterà di rafforzare la nostra leadership tecnologica nello sviluppo di soluzioni uniche per la produzione di statori e rotor che integrano software, algoritmi matematici e processi produttivi innovativi. Inoltre, ci permetterà di realizzare importanti sinergie nell'esecuzione del nostro piano di investimento futuro”.

### PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI AL 30 GIUGNO 2023

<i>in migliaia di Euro</i>	1H 2023	1H 2022	Var %
Ricavi	453.804	427.765	+6,1%
EBITDA	57.036	54.635	+4,4%
EBIT	42.036	42.286	(0,6%)
Utile di periodo	18.752	21.991	(14,7%)

<i>in migliaia di Euro</i>	30/06/2023	31/12/2022	Var %
Indebitamento Finanziario Netto	113.478	259.377	(56,2%)
Patrimonio Netto	448.055	195.625	+129,0%

Nel corso dei primi sei mesi del 2023, i ricavi sono stati pari a € 453,8 milioni, in aumento del 6,1% rispetto allo stesso periodo del 2022 (€ 427,8 milioni). La crescita è stata guidata dal segmento EV & Automotive in forte espansione rispetto allo stesso periodo del 2022 (+73,1%) più che compensando la contrazione del segmento Industrial.

#### Ricavi consolidati per segmento operativo:

<i>in migliaia di Euro</i>	1H 2023	1H 2022	Var %
EV & Automotive	245.140	141.591	+73,1%
Industrial	208.664	286.174	(27,1%)
<b>Totale Ricavi</b>	<b>453.804</b>	<b>427.765</b>	<b>+6,1%</b>

Nel primo semestre del 2023 il segmento EV & Automotive ha totalizzato ricavi pari a € 245,1 milioni, con una crescita del 73,1% rispetto allo stesso periodo del 2022 (€ 141,6 milioni), dovuta principalmente al ramp-up dei volumi su nuovi progetti legato alla crescente domanda di prodotti a trazione elettrica, coerentemente con l'esecuzione del portafoglio ordini. Tale risultato conferma la leadership globale del Gruppo nei mercati in cui opera.

Il segmento Industrial nel primo semestre del 2023 ha registrato ricavi complessivi pari a € 208,7 milioni, rispetto a € 286,2 milioni nello stesso periodo del 2022 (-27,1% YoY). Questa flessione è dovuta principalmente alla riduzione dei volumi a seguito del protrarsi del processo di *de-stocking* dei clienti del Gruppo. Inoltre, è opportuno segnalare che, in particolare, il secondo trimestre del 2022 era stato caratterizzato da un forte *re-stocking*, perdurato anche nel terzo trimestre, innescato dallo scoppio del conflitto russo-ucraino.

### Ricavi consolidati per area geografica:

<i>in migliaia di Euro</i>	<b>1H 2023</b>	<b>1H 2022</b>	<b>Var %</b>
EMEA	267.143	250.981	+6,4%
<i>di cui in Italia</i>	263.004	242.490	+8,5%
Nord America	164.469	153.645	+7,0%
<i>di cui in Messico</i>	137.142	91.390	+50,1%
<i>di cui negli Stati Uniti</i>	27.327	62.255	(56,1%)
Asia	22.192	23.139	(4,1%)
<i>di cui in Cina</i>	22.192	23.139	(4,1%)
<b>Totale Ricavi</b>	<b>453.804</b>	<b>427.765</b>	<b>+6,1%</b>

I ricavi dell'area EMEA sono pari a € 267,1 milioni (€ 251,0 milioni nel primo semestre del 2022) in aumento del 6,4%; i ricavi dell'area Nord America sono pari a € 164,5 milioni (€ 153,6 milioni nel primo semestre del 2022) in aumento del 7,0%, in entrambi i casi principalmente per effetto dell'incremento dei volumi guidato dalla domanda nell'ambito EV & Automotive.

I ricavi negli Stati Uniti sono pari a € 27,3 milioni (€ 62,3 milioni nel primo semestre del 2022) con una riduzione determinata dall'effetto combinato di minori volumi, in particolare nei segmenti *Energy* e *HVAC*, e dalla diminuzione dei prezzi dell'acciaio.

I ricavi dell'area Asia, che sono ad oggi per la maggior parte inerenti al segmento Industrial, sono pari a € 22,2 milioni, sostanzialmente in linea con l'anno precedente (€ 23,1 milioni nel primo semestre del 2022). In tale geografia, i programmi legati all'EV sono in piena fase di espansione, coerentemente con il portafoglio ordini.

Nel primo semestre del 2023 l'EBITDA si è attestato a € 57,0 milioni, in aumento (+4,4%) rispetto al primo semestre del precedente esercizio (€ 54,6 milioni) con un EBITDA Margin a 12,6%, sostanzialmente in linea con il 12,8% del primo semestre del 2022.

**EBITDA per segmento operativo:** nel primo semestre del 2023 l'EBITDA del segmento EV & Automotive si è attestato a € 32,6 milioni (+73,4% rispetto a € 18,8 milioni nel primo semestre del 2022), con un EBITDA Margin al 13,3%, in linea con il risultato al 1H 2022. L'EBITDA del segmento Industrial si è attestato a € 24,4 milioni (-32% rispetto a € 35,9 milioni nel primo semestre del 2022), con un EBITDA Margin dell'11,7% in leggero calo rispetto al 12,5% del 1H 2022. L'impatto della riduzione dei volumi di produzione sul margine del segmento Industrial è stato contenuto grazie alla capacità del Gruppo di gestire sinergicamente gli *swing* di attività tra i due segmenti e al buon funzionamento del meccanismo di *pass-through* delle variazioni dei

prezzi delle materie prime.

Nel primo semestre del 2023 l'EBIT si è attestato a € 42,0 milioni rispetto a € 42,3 milioni nello stesso periodo del 2022. L'andamento riflette positivamente il diverso mix di prodotti venduti nonostante i maggiori ammortamenti, passati da € 12,3 milioni nel primo semestre del 2022 a € 15,0 milioni nello stesso periodo del 2023, per via dell'avanzamento del piano di investimenti operativi a supporto della crescita del business.

L'utile netto di periodo nel primo semestre del 2023 si è attestato a € 18,8 milioni, rispetto a € 22,0 milioni nello stesso periodo del 2022, principalmente a causa di un'incidenza maggiore degli oneri finanziari relativi anche a perdite su cambi non realizzate pari a € 4,9 milioni al 30 giugno 2023, in confronto a un utile su cambio pari a € 3,4 milioni al 30 giugno 2022.

Il portafoglio ordini e la pipeline del segmento EV & Automotive risultano complessivamente in crescita, raggiungendo un valore stimato al 31 luglio 2023 pari a, rispettivamente, € 6,0 miliardi e € 3,8 miliardi. Di questi ultimi, circa € 900 milioni sono relativi a discussioni in fase avanzata con importanti OEMs europei e cinesi. Questi dati confermano ulteriormente la direzione intrapresa e le solide prospettive di crescita nel medio termine del Gruppo ed il suo ruolo attivo nella decarbonizzazione e nello sviluppo di una mobilità più sostenibile.

### **Situazione Patrimoniale-finanziaria**

Nel primo semestre del 2023 gli investimenti netti (CAPEX) sono ammontati a € 51 milioni, in crescita del 20,4% rispetto allo stesso periodo del precedente esercizio (€ 42,3 milioni) a supporto dei piani di espansione del Gruppo, relativi principalmente al segmento EV & Automotive (>70% del totale degli investimenti implementati).

Al 30 giugno 2023, il Capitale Circolante Commerciale Netto è stato pari a € 253,6 milioni (€ 260,1 milioni al 31 marzo 2023) rispetto a € 179,6 milioni al 30 giugno 2022 e € 157,0 milioni al 31 dicembre 2022, a causa principalmente di un aumento del magazzino a servizio di significativi progetti EV & Automotive in fase di ramp-up in Europa e Cina attesi nella seconda metà dell'anno.

L'Indebitamento finanziario netto al 30 giugno 2023 si è ridotto di € 145,9 milioni rispetto al 31 dicembre 2022 (€ 259,4 milioni), attestandosi a € 113,5 milioni, con conseguente miglioramento della leva finanziaria (1,1x al 30 giugno 2023, rispetto a 2,5x al 31 dicembre 2022). L'andamento è dovuto principalmente all'effetto dei proventi derivanti dal processo di quotazione completato a febbraio 2023, nonostante l'assorbimento di capitale circolante e l'aumento degli investimenti operativi a supporto della crescita.

### **FATTI DI RILIEVO AVVENUTI NEL CORSO DEL PERIODO**

In data 26 maggio 2023, EuroGroup Laminations ha costituito Euro Automation S.r.l.. La nuova entità opererà nel settore della progettazione e costruzione di impianti tecnologicamente avanzati per controlli dimensionali e lavorazioni accessorie post-tranciatura per statori e rotor, supportati da sistemi di intelligenza artificiale. Ciò permetterà di incrementare l'efficienza delle varie fasi delle lavorazioni e dei processi di simulazione, diagnostica e manutenzione predittiva,

con riflessi positivi sull'efficienza operativa e la marginalità del business del Gruppo.

In data 8 giugno 2023 Eurotranciatrice S.p.A. e Corrada S.p.A. hanno presentato, rispettivamente la prima in qualità di soggetto proponente e la seconda in qualità di soggetto aderente una proposta di Contratto di Sviluppo da stipularsi con Invitalia S.p.A. ai sensi dell'art. 9 del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 9 dicembre 2014 e del Decreto direttoriale 10 ottobre 2022 "Sostegno Filiera Automotive". Questa proposta è focalizzata su una serie di significativi investimenti industriali, del valore di circa 81 milioni di euro, che il Gruppo intende realizzare presso gli stabilimenti di Baranzate e Bollate, funzionali all'esecuzione dei contratti di fornitura per veicoli elettrici (Electric Vehicle - EV) recentemente stipulati con alcuni primari OEMs. Del totale degli investimenti previsti, circa 72 milioni di euro saranno destinati alla parte strutturale e impiantistica, mentre circa 8 milioni di euro saranno dedicati alle collegate attività di ricerca e sviluppo. La proposta di contratto è ancora nella fase istruttoria, che nel caso dovesse concludersi positivamente prevede l'erogazione di contributi in conto capitale dell'importo ad oggi stimato in c.a. € 13 milioni da dispiegare nei prossimi anni.

Sempre nel primo semestre 2023 è stato siglato con Eligio Re Fraschini S.p.A., società leader nel campo della lavorazione dei materiali compositi e tra l'altro fornitore da diversi decenni di team di Formula 1 e Coppa America, un accordo per la costituzione di una Joint Venture per lo sviluppo congiunto di soluzioni innovative nel campo dell'impiego di tali materiali, in primis le fibre di carbonio, nella costruzione di motori elettrici sempre più performanti destinati al segmento EV & Automotive.

### **FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DEL PERIODO**

In data 2 agosto 2023 il Gruppo ha sottoscritto con Angelo Petrogalli un accordo vincolante per l'acquisto del 100% delle quote di DS4 S.r.l. ("DS4"), società basata a Pedrengo (BG) attiva nella progettazione e costruzione di software e hardware custom-made con applicazioni nel campo dell'industrial automation. DS4 è stata fondata nel 1996 come azienda produttrice di macchinari per il taglio laser dedicati principalmente al settore dell'ottica, e da allora ha anche sviluppato competenze uniche nel settore della componentistica a supporto delle lavorazioni su acciaio, combinando elementi di robotica, visione 3D ed intelligenza artificiale che le hanno consentito di ottenere negli anni prestigiose collaborazioni e riconoscimenti, come l'*ABB Most Innovative Solution Award*. EuroGroup Laminations e DS4 vantano una proficua relazione tecnico commerciale, iniziata nel 2019 con lo sviluppo di un'innovativa linea di produzione *human less* e dotata di un proprio sistema di reti neurali per la produzione di *motor core* destinati al mondo *Electric Vehicles*. L'operazione permetterà ad EuroGroup Laminations di acquisire competenze strategiche in ambito *industrial automation* fondamentali per supportare, anche attraverso la digitalizzazione dei processi industriali, la crescita futura prevista a livello di Gruppo e fornirà a DS4 l'accesso alla consolidata piattaforma di *know-how* e clienti di EuroGroup Laminations. Inoltre, è da sottolineare l'alto livello di sinergie operative raggiungibili grazie all'operazione. DS4 ha chiuso il bilancio di esercizio 2022 con € 7,9 milioni di ricavi e € 2,5 milioni di EBITDA, con un portafoglio ordini di € 18,4 milioni a luglio 2023.

Il valore dell'operazione è pari ad un enterprise value di circa € 16,5 milioni, con una posizione di cassa netta pari ad € 1,9 milioni e comprende il pagamento di una ticking fee di € 4.450 che maturerà giornalmente dal 1 gennaio 2023 sino alla data del closing e una parte di prezzo pari

ad € 3,5 milioni da pagarsi in 5 rate annuali di pari importo, su cui maturerà un interesse annuo. Il pagamento del corrispettivo avverrà interamente in denaro, tramite mezzi propri dell'acquirente. L'operazione non prevede né contratti di accollo del debito, né di cessione di crediti. Non sono inoltre previste opzioni di acquisto o vendita. Il completamento dell'operazione è sospensivamente condizionato all'ottenimento del nulla osta da parte del Governo Italiano ai sensi della normativa in materia di golden power entro il 31 dicembre 2023. Si prevede che tale condizione possa essere soddisfatta entro la fine del mese di settembre 2023.

### **EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE**

Alla luce delle robuste prospettive di crescita del segmento EV & Automotive basate sul portafoglio ordini, EuroGroup Laminations conferma i target di medio termine forniti in sede di IPO.

Considerato il perdurare oltre le attese della contrazione dei ricavi del segmento Industrial prevista nella seconda metà dell'anno, principalmente dovuta a i) protrarsi del *de-stocking* dei clienti e ii) riduzione del prezzo dell'acciaio elettrico per via del calo della domanda globale, il CdA di EuroGroup Laminations ha aggiornato le stime per il 2023 come segue:

- Ricavi tra **€ 890 - € 910 milioni**
- EBITDA tra **€ 116 - € 120 milioni**
- Capex a c. **€ 95 milioni**
- Capitale circolante commerciale netto tra **€ 150 - € 160 milioni**

Ci si attende che la riduzione dei ricavi impatterà meno che proporzionalmente sulla marginalità grazie al cambiamento di mix tra i segmenti EV & Automotive e Industrial, consentendo, inoltre, un minor assorbimento di capitale circolante commerciale netto.

\*\*\*

Si precisa che i dati esposti sono in corso di verifica da parte della società di revisione.

Si ricorda infine che la Relazione Finanziaria Semestrale di EuroGroup Laminations S.p.A. al 30 giugno 2023 sarà consultabile sul sito internet della Società <https://euro-group.it> (sezione Investor Relations / Bilanci e Relazioni) e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato "1Info" ([www.1info.it](http://www.1info.it)) nei termini di legge e di regolamento applicabili.

\*\*\*

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Isidoro Guardalà, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde allo stato delle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

\*\*\*

Le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie sono state redatte conformemente ai Principi Contabili Internazionali ("IFRS") emessi dall'International Accounting Standards Board ("IASB") e omologati dall'Unione Europea.

Nel presente documento, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli International Financial Reporting Standards (IFRS), vengono presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorché non previste dagli IFRS (Non-GAAP Measures) in linea con le linee guida dell'ESMA sugli Indicatori Alternativi di Performance (Orientamenti ESMA/2015/1415, adottati dalla Consob con Comunicazione n. 92543 del 3 dicembre 2015) pubblicati in data 5 ottobre 2015. Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione di gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. Le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie sono state redatte conformemente ai Principi Contabili Internazionali ("IFRS") emessi dall'International Accounting Standards Board ("IASB") e omologati dall'Unione Europea

\*\*\*

Il presente documento contiene dichiarazioni previsionali ("forward-looking statements") relative a futuri eventi e futuri risultati operativi, economici e finanziari di EuroGroup Laminations. Tali previsioni hanno, per loro natura, una componente di rischiosità e di incertezza perché dipendono dal verificarsi di eventi e sviluppi futuri. I risultati effettivi potranno pertanto differire in misura anche significativa rispetto a quelli annunciati a causa di una molteplicità di fattori, la maggioranza dei quali è fuori dal controllo di EuroGroup Laminations.

\*\*\*

**ALLEGATI:** Si allegano al presente comunicato stampa i prospetti di bilancio consolidato della Situazione Patrimoniale-finanziaria, del Conto Economico e del Rendiconto finanziario al 30 giugno 2023 attualmente in corso di certificazione da parte della società di revisione.

\*\*\*

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito internet della Società <https://euro-group.it>, sezione Investors/Comunicati Stampa e sul sistema di stoccaggio autorizzato 1Info ([www.1info.it](http://www.1info.it)).

\*\*\*

La presentazione che riassume i dati fondamentali del 1° semestre 2023 sarà messa a disposizione sul sito [www.euro-group.com](http://www.euro-group.com) nella sezione Investor Relations, a supporto della call con gli analisti finanziari ed investitori programmata per oggi, 2 agosto 2023 alle ore 10:00.

PER ULTERIORI INFORMAZIONI

[EUROGROUP LAMINATIONS – INVESTOR RELATIONS](#)

[ir@euro-group.it](mailto:ir@euro-group.it)

Matteo Perna | Deputy CFO

Matteo Picconeri | Investor Relations Manager

[UFFICIO STAMPA | CLOSE TO MEDIA - COMMUNICATION ADVISORS](#)

Enrico Bandini +39 335-8484706 [enrico.bandini@closetomedia.it](mailto:enrico.bandini@closetomedia.it)

Federica Basso +39 339-4388738 [federica.basso@closetomedia.it](mailto:federica.basso@closetomedia.it)

Elisa Gioia +39 349-2332555 [elisa.gioia@closetomedia.it](mailto:elisa.gioia@closetomedia.it)

## **A PROPOSITO DI EUROGROUP LAMINATIONS**

*EuroGroup Laminations, leader mondiale nella progettazione, produzione e distribuzione di statori e rotori per motori e generatori elettrici. Il Gruppo opera in due segmenti operativi con specifiche business units: (i) EV & AUTOMOTIVE, attivo nella progettazione e produzione del motor core (i.e., statori e rotori) per motori elettrici utilizzati per la trazione dei veicoli elettrici, oltre a un'ampia gamma di applicazioni automobilistiche non di trazione; e (ii) INDUSTRIAL, che progetta e produce prodotti utilizzati in varie applicazioni, tra cui quelle industriali, di domotica, apparecchiature HVAC, energia eolica, logistica e pompe. Con sede a Baranzate (MI), EuroGroup Laminations, ha conseguito ricavi pari a circa 851 milioni di euro nel 2022, attualmente può contare su un organico di circa 2.800 addetti, 7 stabilimenti produttivi in Italia e 5 all'estero (Messico, Stati Uniti, Cina, e Tunisia) e un portafoglio ordini per il segmento EV & AUTOMOTIVE con un valore stimato di circa 6,0 miliardi di euro.*

**SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA**

(in migliaia di Euro)	Al 30 Giugno	Di cui con parti correlate	Al 31 Dicembre	Di cui con parti correlate
	2023		2022	
Attività immateriali	2.475		2.774	
Attività materiali	241.062		206.550	
Diritti d'uso	62.316	32.836	55.115	33.158
Crediti e attività finanziarie non correnti	4.013		5.931	
Crediti per imposte anticipate	21.953		23.325	
Altre attività non correnti	1.760		1.834	
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>333.579</b>		<b>295.529</b>	
Rimanenze	378.821		335.733	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	164.745		116.503	
Crediti commerciali	163.934		150.573	43
Crediti e attività finanziarie correnti	64.342		5.684	5.684
Altri crediti e attività correnti	36.175		53.499	
Crediti tributari	3.527		4.223	
<b>Totale attività correnti</b>	<b>811.544</b>		<b>666.215</b>	
<b>Totale attività</b>	<b>1.145.123</b>		<b>961.744</b>	
Capitale sociale	6.112		6.112	
Riserva sovrapprezzo azioni	270.686		34.410	
Altre riserve	4.040		4.963	
Riserve di utili	134.856		118.020	
<b>Patrimonio netto di gruppo</b>	<b>415.694</b>		<b>163.505</b>	
<b>Patrimonio netto di terzi</b>	<b>32.361</b>		<b>32.120</b>	
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>448.055</b>		<b>195.625</b>	
Debiti e Passività finanziarie non correnti	174.245		190.778	
Passività per benefici ai dipendenti	3.868		4.070	
Fondi per rischi e oneri non correnti	887		1.230	
Imposte differite passive	13.510		12.825	
Passività finanziarie da diritti d'uso non correnti	46.024	29.883	41.202	23.568
Altre passività non correnti	6.372	482	5.085	549
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>244.906</b>		<b>255.190</b>	
Debiti e passività finanziarie correnti	113.168		142.279	
Debiti commerciali	289.138		329.292	
Debiti per imposte	14.857		9.849	
Altre passività correnti	26.873		22.317	
Passività finanziarie da diritti d'uso correnti	8.126	3.535	7.192	2.571
<b>Totale passività correnti</b>	<b>452.162</b>		<b>510.929</b>	
<b>Totale passività</b>	<b>697.068</b>		<b>766.119</b>	
<b>Totale patrimonio netto e passività</b>	<b>1.145.123</b>		<b>961.744</b>	

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di Euro)	Al 30 Giugno	Di cui con parti correlate	Al 30 Giugno	Di cui con parti correlate
	2023		2022	
Ricavi	453.804	70	427.765	
Altri ricavi e proventi	1.718		204	
Variazioni prodotti finiti e semilavorati	3.970		24.966	
Costi per acquisto materie prime	-295.255		-294.209	
Costi per servizi	-50.370	-1.715	-46.959	-1.326
Costo del personale	-55.353	-1.820	-53.792	-4.477
Altri costi operativi	-1.479		-2.344	
Svalutazione di immobilizzazioni	-		-4.402	-4.402
Ammortamenti	-14.999	-1.834	-12.350	-1.891
<b>Risultato operativo</b>	<b>42.036</b>		<b>38.880</b>	
Oneri finanziari	-10.554	-274	-6.973	-59
Proventi finanziari	1.788	12	975	-
Utili (perdite) su cambi	-4.923		3.406	
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>28.347</b>		<b>36.288</b>	
Imposte	-9.595		-14.297	
<b>Utile del periodo</b>	<b>18.752</b>		<b>21.991</b>	
Risultato di pertinenza del Gruppo	16.947		20.166	
Risultato di pertinenza di terzi	1.805		1.825	
Utile per azione	<b>0,11</b>		<b>0,16</b>	

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(in migliaia di Euro)	Al 30 Giugno	
	2023	2022
<b>Utile del periodo</b>	<b>18.752</b>	<b>21.991</b>
Imposte sul reddito	9.595	14.297
Ammortamenti	14.999	12.350
Differenza tra i contributi pensionistici pagati e gli oneri della pensione	-178	-21
Proventi finanziari	-1.788	-975
Oneri finanziari	10.554	6.973
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dall'alienazione di attività materiali	-97	200
Variazione dei fondi rischi ed oneri	-343	-
Svalutazione crediti	427	8.928
Svalutazione magazzino	-52	4.402
Oneri per compensi basati su azioni	51	2.161
Svalutazione delle immobilizzazioni	-	1.100
<b>Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>51.920</b>	<b>71.405</b>
(Incremento)/decremento dei crediti commerciali	-13.788	-72.403
(Incremento)/decremento delle rimanenze	-43.036	-101.418
Incremento/(decremento) dei debiti commerciali	-40.154	61.871
Incremento/(decremento) dei debiti tributari	13.179	-6.954
(Incremento)/decremento di altri crediti	-52.979	-3.437
Incremento/(decremento) di altri debiti	5.190	-9.986
<b>Flusso finanziario dopo le variazioni del Capitale Circolante Netto</b>	<b>-79.668</b>	<b>-60.922</b>
Imposte sul reddito pagate	-2.277	-2.073
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>-81.945</b>	<b>-62.995</b>
(Investimenti) in attività materiali	-50.420	-42.214
Prezzo di realizzo delle attività materiali	160	4
(Investimenti) in attività immateriali	-531	-102
Interessi incassati	1.031	108
Dividendi incassati	-	-
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>-49.760</b>	<b>-42.204</b>
Aumento di capitale	236.276	-
Accensione di finanziamenti bancari	8.203	21.286
Rimborso di finanziamenti bancari	-16.155	-36.082
Incremento passività finanziarie correnti	30.477	79.630
Rimborso delle passività finanziarie correnti	-66.676	-11.781
Rimborsi passività finanziarie derivanti da lease	-4.955	-4.895
Dividendi pagati	-	-3.822
Interessi pagati	-9.664	-3.375
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>177.506</b>	<b>40.961</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+B+C)</b>	<b>45.801</b>	<b>-64.238</b>
<b>Disponibilità liquide all'inizio del periodo</b>	<b>116.503</b>	<b>137.662</b>
Effetto delle variazioni dei tassi di cambio	2.441	1.041
<b>Disponibilità liquide alla fine del periodo</b>	<b>164.745</b>	<b>74.465</b>